

**Cuprins Lotul nr. 3 - Construcția podului de pe drumul L 368 – Pîrlița – Agronomovca – Negurenii Vechi, din s. Negurenii Noi, r-nul Ungheni.**

| <b>Simbol</b>    | <b>Denumire</b>                                                                                                                             | <b>Pagina</b> |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| C                | Cuprins Dosar Raportare                                                                                                                     |               |
| <b>3</b>         | <b>Lotul nr. 3 - Construcția podului de pe drumul L 368 – Pîrlița – Agronomovca – Negurenii Vechi, din s. Negurenii Noi, r-nul Ungheni.</b> |               |
| Formularul nr. 5 | Catalog de preturi unitare                                                                                                                  | 2             |
| Formularul nr. 7 | Deviz local                                                                                                                                 | 8             |
| Formularul nr. 3 | Deviz local de resurse                                                                                                                      | 13            |

Antreprenor: SRL "Balt-Cons", s. Pirlita, Ungheni

Investitor: Consiliul raional Ungheni

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22.3

| Devizul: 1. Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                 |                         |                         |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                                                                       | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                                         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 1.1                                                                       | DI118                             | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)                                                                                                                                     | m3        |                                                 |                         | 43,87                   |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                 |                         | 13,53                   |
| 1.1.1                                                                     | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 0,14300                                         | 94,60                   | 13,53                   |
| 1.1.2                                                                     | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                              | h-ut      | 0,02390                                         | 750,00                  | 17,93                   |
| 1.1.3                                                                     | 2952260003544                     | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,01380                                         | 500,00                  | 6,90                    |
| 1.1.4                                                                     | 2952500005607                     | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,01380                                         | 400,00                  | 5,52                    |
| 1.2                                                                       | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis) | 100<br>m3 |                                                 |                         | 787,52                  |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                 |                         | 0,00                    |
| 1.2.1                                                                     | 2952260003501                     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 2,25000                                         | 350,00                  | 787,50                  |
| 1.3                                                                       | TsI51A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                | t         |                                                 |                         | 9,28                    |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                 |                         | 0,00                    |
| 1.3.1                                                                     | 20003491                          | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,02320                                         | 400,00                  | 9,28                    |
| 1.4                                                                       | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea materialului demolat                                                                                                                                                                                                            | 100<br>m3 |                                                 |                         | 255,62                  |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                 |                         | 34,05                   |
| 1.4.1                                                                     | 1411122201752                     | Piatra split fr. 8-63 LA/30                                                                                                                                                                                                                            | m3        | 0,00400                                         | 392,55                  | 1,57                    |
| 1.4.2                                                                     | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,36000                                         | 94,60                   | 34,06                   |
| 1.4.3                                                                     | 2952260003554                     | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut      | 0,40000                                         | 550,00                  | 220,00                  |

| Devizul: Demolarea elementelor de capat al podetului existent |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         |                         |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                                                           | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                              | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                             | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                    | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 2.1                                                           | TsC04F1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. | 100<br>m3 |                                                 |                         | 729,03                  |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 0,00                    |
| 2.1.1                                                         | 2952260003502                     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                           | h-ut      | 1,30000                                         | 560,78                  | 729,01                  |
| 2.2                                                           | TsI51A1                           | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.                                                                                                             | t         |                                                 |                         | 9,28                    |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 0,00                    |
| 2.2.1                                                         | 20003491                          | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                  | h-ut      | 0,02320                                         | 400,00                  | 9,28                    |
| 2.3                                                           | TsC51B                            | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                | 100<br>m3 |                                                 |                         | 255,25                  |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 34,06                   |
| 2.3.1                                                         | 1411122201752                     | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm                                                                                                                                                    | m3        | 0,00400                                         | 300,00                  | 1,20                    |
| 2.3.2                                                         | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,36000                                         | 94,60                   | 34,06                   |
| 2.3.3                                                         | 2952260003554                     | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,40000                                         | 550,00                  | 220,00                  |
| 2.4                                                           | DI122                             | Demontarea podetelor tubulare cu inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri, (materialele din norma au fost excluse) Norma aplicativa k=0.8             | m3        |                                                 |                         | 1 239,04                |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 605,44                  |
| 2.4.1                                                         | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                             | h-om      | 6,40000                                         | 94,60                   | 605,44                  |
| 2.4.2                                                         | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                               | h-ut      | 1,58400                                         | 400,00                  | 633,60                  |
| 2.5                                                           | TsI51A3                           | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                              | t         |                                                 |                         | 12,28                   |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 0,00                    |
| 2.5.1                                                         | 20003491                          | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                  | h-ut      | 0,03070                                         | 400,00                  | 12,28                   |
| 2.6                                                           | DI122                             | Descarcarea podetelor tubulare ( k=0.6)                                                                                                                                              | m3        |                                                 |                         | 929,28                  |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 454,08                  |
| 2.6.1                                                         | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                             | h-om      | 4,80000                                         | 94,60                   | 454,08                  |
| 2.6.2                                                         | 2922140007000                     | Macara                                                                                                                                                                               | h-ut      | 1,18800                                         | 400,00                  | 475,20                  |
| 2.7                                                           | RpDB38B                           | Spargerea si desfacerea betonului de ciment                                                                                                                                          | m3        |                                                 |                         | 496,16                  |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                 |                         | 400,16                  |
| 2.7.1                                                         | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om      | 4,23000                                         | 94,60                   | 400,16                  |
| 2.7.2                                                         | 2912340002509                     | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                 | h-ut      | 0,60000                                         | 100,00                  | 60,00                   |

|        |               |                                                                                                                                                                                      |        |         |        |                        |
|--------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------------------|
| 2.7.3  | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,60000 | 60,00  | 36,00                  |
| 2.8    | TsC04F1       | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. | 100 m3 |         |        | <b>729,04</b><br>0,00  |
| 2.8.1  | 2952260003502 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                           | h-ut   | 1,30000 | 560,78 | 729,01                 |
| 2.9    | TsI51A3       | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                              | t      |         |        | <b>12,28</b><br>0,00   |
| 2.9.1  | 20003491      | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,03070 | 400,00 | 12,28                  |
| 2.10   | TsC51B        | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                | 100 m3 |         |        | <b>255,19</b><br>34,04 |
| 2.10.1 | 1411122201752 | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm                                                                                                                                                    | m3     | 0,00400 | 300,00 | 1,20                   |
| 2.10.2 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,36000 | 94,60  | 34,06                  |
| 2.10.3 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,40000 | 550,00 | 220,00                 |

**Devizul: Lucrari de terasament**

| Nr.   | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|-------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|       |                                   |                                                                                                                                                                                                             |        |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1     | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 3.1   | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei drumului) | 100 m3 |                                                 |                         | <b>787,50</b><br>0,00   |
| 3.1.1 | 2952260003501                     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,25000                                         | 350,00                  | 787,50                  |
| 3.2   | TsI51A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                     | t      |                                                 |                         | <b>9,28</b><br>0,00     |
| 3.2.1 | 20003491                          | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,02320                                         | 400,00                  | 9,28                    |
| 3.3   | TsC51B                            | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |                                                 |                         | <b>255,23</b><br>34,04  |
| 3.3.1 | 1411122201752                     | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm                                                                                                                                                                           | m3     | 0,00400                                         | 300,00                  | 1,20                    |
| 3.3.2 | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,36000                                         | 94,60                   | 34,06                   |
| 3.3.3 | 2952260003554                     | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,40000                                         | 550,00                  | 220,00                  |
| 3.4   | TsE05C                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III            | 100 m2 |                                                 |                         | <b>234,00</b><br>0,00   |
| 3.4.1 | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,31200                                         | 750,00                  | 234,00                  |
| 3.5   | DI96                              | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (Doar compactorul)                                                        | 100 m3 |                                                 |                         | <b>476,76</b><br>0,00   |
| 3.5.1 | 2952240004125                     | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,19200                                         | 400,00                  | 476,80                  |

**Devizul: Lucrari de consolidare a acostamentelor**

| Nr.   | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                              | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|-------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|       |                                   |                                                                                                                                      |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1     | 2                                 | 3                                                                                                                                    | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 4.1   | DI115                             | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm ( piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010) | m2   |                                                 |                         | <b>46,96</b><br>3,00    |
| 4.1.1 | 14111222016601                    | Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010                                                                      | m3   | 0,12600                                         | 300,00                  | 37,80                   |
| 4.1.2 | 4100116202806                     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                             | m3   | 0,00700                                         | 21,31                   | 0,15                    |
| 4.1.3 | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                             | h-om | 0,03170                                         | 94,60                   | 3,00                    |
| 4.1.4 | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                            | h-ut | 0,00350                                         | 750,00                  | 2,63                    |
| 4.1.5 | 3410540005603                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                        | h-ut | 0,00100                                         | 500,00                  | 0,50                    |
| 4.1.6 | 2952240004105                     | Compactor 5-6 t                                                                                                                      | h-ut | 0,01100                                         | 250,00                  | 2,75                    |
| 4.1.7 | 2952240004003                     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                  | h-ut | 0,00040                                         | 350,00                  | 0,14                    |

**Devizul: Amenajarea sistemului rutier**

| Nr.   | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                            | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|-------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|       |                                   |                                                                                                    |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1     | 2                                 | 3                                                                                                  | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 5.1   | DI110                             | Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 10 cm | m3   |                                                 |                         | <b>884,15</b><br>14,19  |
| 5.1.1 | 1421102200467                     | Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45                                      | m3   | 1,22000                                         | 686,77                  | 837,86                  |
| 5.1.2 | 4100116202806                     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                           | m3   | 0,07000                                         | 21,31                   | 1,49                    |
| 5.1.3 | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                           | h-om | 0,15000                                         | 94,60                   | 14,19                   |

|        |                |                                                                                                                                                                                                           |        |          |        |                           |
|--------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|---------------------------|
| 5.1.4  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,02160  | 750,00 | 16,20                     |
| 5.1.5  | 2952240004118  | Compactor 18 t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,02730  | 350,00 | 9,56                      |
| 5.1.6  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,00970  | 500,00 | 4,85                      |
| 5.2    | DA12C          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,16 m) | m3     |          |        | <b>520,75</b><br>28,38    |
| 5.2.1  | 1411122201672  | Piatra sparta LA30, fr. 31,5 - 63mm conform SM SR EN 13242+A1                                                                                                                                             | m3     | 1,27000  | 300,00 | 381,00                    |
| 5.2.2  | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                  | m3     | 0,05000  | 21,31  | 1,07                      |
| 5.2.3  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,30000  | 94,60  | 28,38                     |
| 5.2.4  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,04200  | 750,00 | 31,50                     |
| 5.2.5  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                          | h-ut   | 0,21800  | 350,00 | 76,30                     |
| 5.2.6  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,00500  | 500,00 | 2,50                      |
| 5.3    | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                            | 100 m2 |          |        | <b>8 975,47</b><br>467,32 |
| 5.3.1  | 1411122201661  | Amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA                                                                                                                                                             | m3     | 18,90000 | 300,00 | 5 670,00                  |
| 5.3.2  | 14111222017521 | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm                                                                                                                                                                         | m3     | 1,50000  | 300,00 | 450,00                    |
| 5.3.3  | 1411122201645  | Amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA                                                                                                                                                             | m3     | 1,00000  | 300,00 | 300,00                    |
| 5.3.4  | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,00000  | 392,55 | 392,55                    |
| 5.3.5  | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                  | m3     | 3,00000  | 21,31  | 63,93                     |
| 5.3.6  | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 4,94000  | 94,60  | 467,32                    |
| 5.3.7  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,04200  | 750,00 | 31,50                     |
| 5.3.8  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,25800  | 550,00 | 141,90                    |
| 5.3.9  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,12000  | 250,00 | 280,00                    |
| 5.3.10 | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 2,71000  | 336,47 | 911,83                    |
| 5.3.11 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,41400  | 500,00 | 207,00                    |
| 5.3.12 | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,10600  | 560,78 | 59,44                     |
| 5.4    | DI134A1 k=5    | Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=5)                                                                                                               | 100 m2 |          |        | <b>1 890,00</b><br>0,00   |
| 5.4.1  | 1411122201661  | Amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA                                                                                                                                                             | m3     | 6,30000  | 300,00 | 1 890,00                  |

| Devizul: Amenajarea podetelor cadru 2 (2.0*2.5m) din beton armat |                             |                                                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      |                           |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|---------------------------|
| Nr.                                                              | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                               | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de masura | Valoare (Lei)        |                           |
|                                                                  |                             |                                                                                                                                                                                                       |        |                                        | Pe unitate de masura | Total Incl. salariul      |
| 1                                                                | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                      | 6                    | 7                         |
| 6.1                                                              | TsC04B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (decaparea covatei) | 100 m3 |                                        |                      | <b>650,50</b><br>0,00     |
| 6.1.1                                                            | 2952260003502               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                                            | h-ut   | 1,16000                                | 560,78               | 650,50                    |
| 6.2                                                              | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.                                            | m3     |                                        |                      | <b>194,88</b><br>194,88   |
| 6.2.1                                                            | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                  | h-om   | 2,06000                                | 94,60                | 194,88                    |
| 6.3                                                              | TsC04B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (decaparea covatei) | 100 m3 |                                        |                      | <b>650,50</b><br>0,00     |
| 6.3.1                                                            | 2952260003502               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                                            | h-ut   | 1,16000                                | 560,78               | 650,50                    |
| 6.4                                                              | TsC54B                      | Strat din piatra sparta LA 30 fr. 0-63mm, conform SM SR EN 13242+A1(sub capete)                                                                                                                       | m3     |                                        |                      | <b>514,28</b><br>93,65    |
| 6.4.1                                                            | 1411122201752               | Piatra sparta LA 30 fr. 0 - 63mm, conform SM SR EN 13242+A1                                                                                                                                           | m3     | 1,15000                                | 300,00               | 345,00                    |
| 6.4.2                                                            | 4100126202818               | Apă                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,10000                                | 21,31                | 2,13                      |
| 6.4.3                                                            | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,99000                                | 94,60                | 93,65                     |
| 6.4.4                                                            | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                    | h-ut   | 0,21000                                | 150,00               | 31,50                     |
| 6.4.5                                                            | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,42000                                | 100,00               | 42,00                     |
| 6.5                                                              | DI119                       | Fundatii monolite din beton C20/25 XC3, la edificiile artificiale, sub capete                                                                                                                         | m3     |                                        |                      | <b>2 846,47</b><br>301,77 |
| 6.5.1                                                            | 2663102100000               | Beton C20/25 XC3                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,02000                                | 2 200,00             | 2 244,00                  |
| 6.5.2                                                            | 2010102903495               | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,03700                                | 3 500,00             | 129,50                    |
| 6.5.3                                                            | 2222222222992               | Alte utilaje                                                                                                                                                                                          | %      | 3,00000                                | 500,00               | 1 500,00                  |
| 6.5.4                                                            | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                              | h-om   | 3,19000                                | 94,60                | 301,77                    |
| 6.5.5                                                            | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,42800                                | 400,00               | 171,20                    |
| 6.6                                                              | DI119                       | Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 XC3 XD3 la edificiile artificiale ( la iesire si intrare)                                                                                                      | m3     |                                        |                      | <b>2 999,47</b><br>301,77 |
| 6.6.1                                                            | 2663102100000               | Beton C30/37 XF4                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,02000                                | 2 350,00             | 2 397,00                  |
| 6.6.2                                                            | 2010102903495               | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,03700                                | 3 500,00             | 129,50                    |
| 6.6.3                                                            | 2222222222992               | Alte utilaje                                                                                                                                                                                          | %      | 3,00000                                | 500,00               | 1 500,00                  |
| 6.6.4                                                            | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                              | h-om   | 3,19000                                | 94,60                | 301,77                    |
| 6.6.5                                                            | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,42800                                | 400,00               | 171,20                    |

|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           |                 |
|--------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-----------|-----------------|
| 6.7    | DI119          | Umplerea locului de imbinare dintre elemente cu Mortar de ciment                                                                                                                                                          | m3        |         |           | <b>2 336,47</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 301,77          |
| 6.7.1  | 2663102100000  | Mortar de ciment                                                                                                                                                                                                          | m3        | 1,02000 | 1 700,00  | 1 734,00        |
| 6.7.2  | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                     | m3        | 0,03700 | 3 500,00  | 129,50          |
| 6.7.3  | 2222222222992  | Alte utilaje                                                                                                                                                                                                              | %         | 3,00000 | 500,00    | 1 500,00        |
| 6.7.4  | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 3,19000 | 94,60     | 301,77          |
| 6.7.5  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,42800 | 400,00    | 171,20          |
| 6.8    | DI122          | Amplasarea burlanelor prefabricate din beton armat EXISTENTE - 2 buc (Pret zero)                                                                                                                                          | m3        |         |           | <b>1 556,80</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 756,80          |
| 6.8.1  | 2666122800561  | Elemente prefabricate din beton armat ZP (Pret zero)                                                                                                                                                                      | m3        | 1,00000 | 8,00      | 8,00            |
| 6.8.2  | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 8,00000 | 94,60     | 756,80          |
| 6.8.3  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 1,98000 | 400,00    | 792,00          |
| 6.9    | DI122          | Amplasarea burlanelor prefabricate din beton armat ZP 13.100 - 8 buc                                                                                                                                                      | m3        |         |           | <b>9 548,80</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 756,80          |
| 6.9.1  | 2666122800561  | Elemente prefabricate ZP 13.100 din beton armat beton C30/37, XF4, XC4, XD3                                                                                                                                               | m3        | 1,00000 | 8 000,00  | 8 000,00        |
| 6.9.2  | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 8,00000 | 94,60     | 756,80          |
| 6.9.3  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 1,98000 | 400,00    | 792,00          |
| 6.10   | DI125          | Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (Portal ZP 36) - 4 buc                                                                                                                                | m3        |         |           | <b>9 834,75</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 307,45          |
| 6.10.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                                  | m3        | 0,21000 | 2 350,00  | 493,50          |
| 6.10.2 | 2666122800564  | Portal ZP36                                                                                                                                                                                                               | m3        | 1,00000 | 8 500,00  | 8 500,00        |
| 6.10.3 | 2222222222992  | Alte materiale                                                                                                                                                                                                            | %         | 3,00000 | 0,00      | 0,00            |
| 6.10.4 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 3,25000 | 94,60     | 307,45          |
| 6.10.5 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,66000 | 400,00    | 264,00          |
| 6.11   | DI125          | Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (aripi ST1) - 4 buc                                                                                                                                   | m3        |         |           | <b>9 319,75</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 307,45          |
| 6.11.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                                  | m3        | 0,21000 | 2 350,00  | 493,50          |
| 6.11.2 | 2666122800564  | Aripi ST1                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 1,00000 | 8 000,00  | 8 000,00        |
| 6.11.3 | 2222222222992  | Alte materiale                                                                                                                                                                                                            | %         | 3,00000 | 0,00      | 0,00            |
| 6.11.4 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 3,25000 | 94,60     | 307,45          |
| 6.11.5 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,66000 | 400,00    | 264,00          |
| 6.12   | DI125          | Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (aripi ST3) - 4 buc                                                                                                                                   | m3        |         |           | <b>9 319,75</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 307,45          |
| 6.12.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                                  | m3        | 0,21000 | 2 350,00  | 493,50          |
| 6.12.2 | 2666122800564  | Aripi ST3                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 1,00000 | 8 000,00  | 8 000,00        |
| 6.12.3 | 2222222222992  | Alte materiale                                                                                                                                                                                                            | %         | 3,00000 | 0,00      | 0,00            |
| 6.12.4 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 3,25000 | 94,60     | 307,45          |
| 6.12.5 | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,66000 | 400,00    | 264,00          |
| 6.13   | DI121          | Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.                                                                                                                                | m2        |         |           | <b>124,59</b>   |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 53,35           |
| 6.13.1 | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                                                                                   | t         | 0,00450 | 12 337,17 | 55,52           |
| 6.13.2 | 4029050        | Mortar de ciment                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,00750 | 1 700,00  | 12,75           |
| 6.13.3 | 26821122056811 | Azbest crisolitic cal. II fulgi                                                                                                                                                                                           | t         | 0,00160 | 560,78    | 0,90            |
| 6.13.4 | 2222222222992  | Alte materiale                                                                                                                                                                                                            | %         | 3,00000 | 0,00      | 0,00            |
| 6.13.5 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 0,56400 | 94,60     | 53,35           |
| 6.14   | DI120          | Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.                                                                                                                                | m2        |         |           | <b>233,60</b>   |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 109,74          |
| 6.14.1 | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                                                                                   | t         | 0,00680 | 12 337,17 | 83,89           |
| 6.14.2 | 4029050        | Mortar de ciment                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,00750 | 1 700,00  | 12,75           |
| 6.14.3 | 2682132601800  | Impisitura din fibre sticla bitumata                                                                                                                                                                                      | m2        | 2,34000 | 10,09     | 23,61           |
| 6.14.4 | 2222222222992  | Alte materiale                                                                                                                                                                                                            | %         | 3,00000 | 0,00      | 0,00            |
| 6.14.5 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                  | h-om      | 1,16000 | 94,60     | 109,74          |
| 6.15   | IzF20A         | ( =4.0 kg ) Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum | m         |         |           | <b>43,98</b>    |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 24,60           |
| 6.15.1 | 2320322600048  | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064                                                                                                                                                                                | kg        | 0,30000 | 16,82     | 5,05            |
| 6.15.2 | 2052152959010  | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                       | t         | 0,00010 | 2 810,63  | 0,28            |
| 6.15.3 | 2052152958990  | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                                                                                                                                                                   | kg        | 0,20000 | 1,12      | 0,22            |
| 6.15.4 | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A S 44                                                                                                                                                                                           | l         | 0,12000 | 30,28     | 3,63            |
| 6.15.5 | 1714227322100  | Cilti de cinepa sort 3                                                                                                                                                                                                    | kg        | 0,60000 | 16,82     | 10,09           |
| 6.15.6 | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,26000 | 94,60     | 24,60           |
| 6.15.7 | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                   | h-ut      | 0,00200 | 56,08     | 0,11            |
| 6.16   | TsC18B1        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (impingerea si asternerea)                                                                  | 100<br>m3 |         |           | <b>1 507,00</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 0,00            |
| 6.16.1 | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 2,74000 | 550,00    | 1 507,00        |
| 6.17   | TsC22A1 k=2    | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I, k=2              | 100<br>m3 |         |           | <b>1 463,00</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                           |           |         |           | 0,00            |
| 6.17.1 | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 2,66000 | 550,00    | 1 463,00        |

|        |                |                                                                                                                                                                                                              |        |           |           |                               |
|--------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-----------|-------------------------------|
| 6.18   | TsD05B         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (doar compactarea) | 100 m3 |           |           | <b>2 949,61</b><br>834,37     |
| 6.18.1 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 8,82000   | 94,60     | 834,37                        |
| 6.18.2 | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                        | h-ut   | 9,43000   | 224,31    | 2 115,24                      |
| 6.19   | PD04A          | Montarea armaturilor A240, diam. 6mm                                                                                                                                                                         | kg     |           |           | <b>22,21</b><br>8,51          |
| 6.19.1 | 271060200100   | Armatura A240                                                                                                                                                                                                | kg     | 1,00000   | 13,46     | 13,46                         |
| 6.19.2 | 2746133803141  | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,01500   | 15,70     | 0,24                          |
| 6.19.3 | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,09000   | 94,60     | 8,51                          |
| 6.20   | DI130          | Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 h=10 cm la intrare (H=12cm)                                               | 100 m2 |           |           | <b>61 661,30</b><br>15 467,11 |
| 6.20.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                     | m3     | 15,30000  | 2 350,00  | 35 955,00                     |
| 6.20.2 | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                        | t      | 0,26000   | 12 337,17 | 3 207,66                      |
| 6.20.3 | 2873122000750  | Piese forjate                                                                                                                                                                                                | kg     | 45,00000  | 16,82     | 756,90                        |
| 6.20.4 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,15000   | 3 500,00  | 525,00                        |
| 6.20.5 | 14111222016601 | Piatra sparta LA/30 fr.16-31.5mm                                                                                                                                                                             | m3     | 10,70000  | 300,00    | 3 210,00                      |
| 6.20.6 | 22222222222992 | Alte materiale                                                                                                                                                                                               | %      | 3,00000   | 0,00      | 0,00                          |
| 6.20.7 | 22222222222992 | Alte utilaje                                                                                                                                                                                                 | %      | 3,00000   | 500,00    | 1 500,00                      |
| 6.20.8 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 163,50000 | 94,60     | 15 467,10                     |
| 6.20.9 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,46000   | 500,00    | 1 230,00                      |
| 6.21   | DI131 k=3      | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 , k=3                                                                                                      | 100 m2 |           |           | <b>10 576,09</b><br>2 298,78  |
| 6.21.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,06000   | 2 350,00  | 7 191,00                      |
| 6.21.2 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,03000   | 3 500,00  | 105,00                        |
| 6.21.3 | 22222222222992 | Alte materiale                                                                                                                                                                                               | %      | 3,00000   | 0,00      | 0,00                          |
| 6.21.4 | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                        | t      | 0,06000   | 12 337,17 | 740,23                        |
| 6.21.5 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 24,30000  | 94,60     | 2 298,78                      |
| 6.22   | PD04A          | Montarea armaturilor A240, diam. 6mm                                                                                                                                                                         | kg     |           |           | <b>22,21</b><br>8,51          |
| 6.22.1 | 271060200100   | Armatura A240                                                                                                                                                                                                | kg     | 1,00000   | 13,46     | 13,46                         |
| 6.22.2 | 2746133803141  | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,01500   | 15,70     | 0,24                          |
| 6.22.3 | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,09000   | 94,60     | 8,51                          |
| 6.23   | DI130          | Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 h=10 cm la iesire (H=12cm)                                                | 100 m2 |           |           | <b>61 661,32</b><br>15 467,09 |
| 6.23.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                     | m3     | 15,30000  | 2 350,00  | 35 955,00                     |
| 6.23.2 | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                        | t      | 0,26000   | 12 337,17 | 3 207,66                      |
| 6.23.3 | 2873122000750  | Piese forjate                                                                                                                                                                                                | kg     | 45,00000  | 16,82     | 756,90                        |
| 6.23.4 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,15000   | 3 500,00  | 525,00                        |
| 6.23.5 | 14111222016601 | Piatra sparta LA/30 fr.16-31.5mm                                                                                                                                                                             | m3     | 10,70000  | 300,00    | 3 210,00                      |
| 6.23.6 | 22222222222992 | Alte materiale                                                                                                                                                                                               | %      | 3,00000   | 0,00      | 0,00                          |
| 6.23.7 | 22222222222992 | Alte utilaje                                                                                                                                                                                                 | %      | 3,00000   | 500,00    | 1 500,00                      |
| 6.23.8 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 163,50000 | 94,60     | 15 467,10                     |
| 6.23.9 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,46000   | 500,00    | 1 230,00                      |
| 6.24   | DI131 k=3      | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 , k=3                                                                                                      | 100 m2 |           |           | <b>10 576,11</b><br>2 298,79  |
| 6.24.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,06000   | 2 350,00  | 7 191,00                      |
| 6.24.2 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,03000   | 3 500,00  | 105,00                        |
| 6.24.3 | 22222222222992 | Alte materiale                                                                                                                                                                                               | %      | 3,00000   | 0,00      | 0,00                          |
| 6.24.4 | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                        | t      | 0,06000   | 12 337,17 | 740,23                        |
| 6.24.5 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 24,30000  | 94,60     | 2 298,78                      |
| 6.25   | PD04A          | Montarea armaturilor A240, diam. 6mm                                                                                                                                                                         | kg     |           |           | <b>22,21</b><br>8,52          |
| 6.25.1 | 271060200100   | Armatura A240                                                                                                                                                                                                | kg     | 1,00000   | 13,46     | 13,46                         |
| 6.25.2 | 2746133803141  | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,01500   | 15,70     | 0,24                          |
| 6.25.3 | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,09000   | 94,60     | 8,51                          |
| 6.26   | DI130          | Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 h=10 cm la iesire (H=12cm)                                                | 100 m2 |           |           | <b>61 661,67</b><br>15 466,67 |
| 6.26.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                     | m3     | 15,30000  | 2 350,00  | 35 955,00                     |
| 6.26.2 | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                        | t      | 0,26000   | 12 337,17 | 3 207,66                      |
| 6.26.3 | 2873122000750  | Piese forjate                                                                                                                                                                                                | kg     | 45,00000  | 16,82     | 756,90                        |
| 6.26.4 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,15000   | 3 500,00  | 525,00                        |
| 6.26.5 | 14111222016601 | Piatra sparta LA/30 fr.16-31.5mm                                                                                                                                                                             | m3     | 10,70000  | 300,00    | 3 210,00                      |
| 6.26.6 | 22222222222992 | Alte materiale                                                                                                                                                                                               | %      | 3,00000   | 0,00      | 0,00                          |
| 6.26.7 | 22222222222992 | Alte utilaje                                                                                                                                                                                                 | %      | 3,00000   | 500,00    | 1 500,00                      |
| 6.26.8 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 163,50000 | 94,60     | 15 467,10                     |
| 6.26.9 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,46000   | 500,00    | 1 230,00                      |
| 6.27   | DI131 k=5      | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 , k=5                                                                                                      | 100 m2 |           |           | <b>10 576,67</b><br>2 298,33  |

|        |                |                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |           |                 |
|--------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------|-----------------|
| 6.27.1 | 2663102100000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                                          | m3     | 3,06000  | 2 350,00  | 7 191,00        |
| 6.27.2 | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,03000  | 3 500,00  | 105,00          |
| 6.27.3 | 2222222222992  | Alte materiale                                                                                                                                                                                                                    | %      | 3,00000  | 0,00      | 0,00            |
| 6.27.4 | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                                             | t      | 0,06000  | 12 337,17 | 740,23          |
| 6.27.5 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 24,30000 | 94,60     | 2 298,78        |
| 6.28   | PB06A          | Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane ( Camasuirea rosturilor cu beton C30/37 XF4 XC4 XD3)                                                                                               | m3     |          |           | <b>2 721,98</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |           | 226,10          |
| 6.28.1 | 2663102101000  | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,00800  | 2 350,00  | 2 368,80        |
| 6.28.2 | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,10000  | 21,31     | 2,13            |
| 6.28.3 | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,15000  | 94,60     | 108,79          |
| 6.28.4 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 1,24000  | 94,60     | 117,30          |
| 6.28.5 | 2952270003720  | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,35700  | 350,00    | 124,95          |
| 6.29   | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (curatirea albiei in aval cu depozitarea laterala) | 100 m3 |          |           | <b>787,50</b>   |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |           | 0,00            |
| 6.29.1 | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                       | h-ut   | 2,25000  | 350,00    | 787,50          |
| 6.30   | DF59A          | Montarea parapetului metalic la drumuri și accesele la poduri: la drum. tip H1-A-W4 (28.1kg/m.l.)                                                                                                                                 | m      |          |           | <b>1 017,04</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |           | 20,81           |
| 6.30.1 | 2875277301001  | Complect de parapet metalic tip H1-A-W4 (28.1kg/m.l.)                                                                                                                                                                             | t      | 0,02810  | 33 646,83 | 945,48          |
| 6.30.2 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,22000  | 94,60     | 20,81           |
| 6.30.3 | 2952270003722  | Instalatia GAYK TYP 250                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,03500  | 1 200,00  | 42,00           |
| 6.30.4 | 29123400025101 | Motocompresor                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,03500  | 250,00    | 8,75            |

APROBAT:

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul raional Ungheni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni II

Obiectul: Lotul nr. 3 - Construcția podului de pe drumul L 368 – Pîrlița – Agronomovca – Negurenii Vechi, din s. Negurenii Noi, r-nul Ungheni.

## Deviz local Nr. 22.3

Intocmit in preturi curente 2025-08-25

Valoarea de deviz 817 309,82 (Lei)

| Devizul: 1. Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         |                |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                                                       | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                                                         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.1                                                                       | DI118                             | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)                                                                                                                                     | m3        | 24,20000                                       | 43,87                   | 1 061,72       |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | 13,53                   | 327,37         |
| 1.2                                                                       | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis) | 100<br>m3 | 0,24200                                        | 787,52                  | 190,58         |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 1.3                                                                       | Tsl51A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                | t         | 38,72000                                       | 9,28                    | 359,32         |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 1.4                                                                       | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea materialului demolat                                                                                                                                                                                                            | 100<br>m3 | 0,24200                                        | 255,62                  | 61,86          |
|                                                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | 34,05                   | 8,24           |

|                                 |         |
|---------------------------------|---------|
| Total manopera (ore)            | 3,54772 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,00000 |

|                     |           |          |
|---------------------|-----------|----------|
| Total               |           | 1 673,48 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 80,55    |
| Total               |           | 1 754,03 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 254,34   |
| Total               |           | 2 008,37 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 120,51   |

|                      |          |
|----------------------|----------|
| Total Deviz fara TVA | 2 128,88 |
|----------------------|----------|

| Devizul: Demolarea elementelor de capat al podetului existent |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                |                         |                |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                                           | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                                             | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                    | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 2.1                                                           | TsC04F1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. | 100<br>m3 | 0,36000                                        | 729,03                  | 262,45         |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 2.2                                                           | Tsl51A1                           | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.                                                                                                             | t         | 64,00000                                       | 9,28                    | 593,92         |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 2.3                                                           | TsC51B                            | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                | 100<br>m3 | 0,36000                                        | 255,25                  | 91,89          |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 34,06                   | 12,26          |
| 2.4                                                           | DI122                             | Demontarea podetelor tubulare cu inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri, (materialele din norma au fost excluse) Norma aplicativa k=0.8             | m3        | 2,16000                                        | 1 239,04                | 2 676,33       |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 605,44                  | 1 307,75       |
| 2.5                                                           | Tsl51A3                           | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                              | t         | 5,40000                                        | 12,28                   | 66,31          |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 2.6                                                           | DI122                             | Descarcarea podetelor tubulare ( k=0.6)                                                                                                                                              | m3        | 2,16000                                        | 929,28                  | 2 007,24       |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 454,08                  | 980,81         |
| 2.7                                                           | RpDB38B                           | Spargerea si desfacerea betonului de ciment                                                                                                                                          | m3        | 5,20000                                        | 496,16                  | 2 580,02       |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 400,16                  | 2 080,82       |
| 2.8                                                           | TsC04F1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. | 100<br>m3 | 0,05200                                        | 729,04                  | 37,91          |
|                                                               |                                   |                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 2.9                                                           | Tsl51A3                           | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta                                                                                                                       | t         | 12,48000                                       | 12,28                   | 153,26         |

|      |        |                       |           |         |        |       |
|------|--------|-----------------------|-----------|---------|--------|-------|
|      |        | de: 3 km              |           |         | 0,00   | 0,00  |
| 2.10 | TsC51B | Lucrari la descarcare | 100<br>m3 | 0,05200 | 255,19 | 13,27 |
|      |        |                       |           |         | 34,04  | 1,77  |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>46,33632</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b>  |

|                     |           |           |
|---------------------|-----------|-----------|
| Total               |           | 8 482,60  |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 1 052,02  |
| Total               |           | 9 534,62  |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 1 382,52  |
| Total               |           | 10 917,14 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 655,02    |

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>11 572,16</b> |
|-----------------------------|------------------|

| Devizul: Lucrari de terasament |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                |                         |                |
|--------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                            | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                       | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                              | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 3.1                            | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei drumului) | 100<br>m3 | 0,26000                                        | 787,50                  | 204,75         |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 3.2                            | TsI51A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                     | t         | 48,10000                                       | 9,28                    | 446,37         |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 3.3                            | TsC51B                            | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,26000                                        | 255,23                  | 66,36          |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 34,04                   | 8,85           |
| 3.4                            | TsE05C                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III            | 100<br>m2 | 0,34000                                        | 234,00                  | 79,56          |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 3.5                            | DI96                              | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (Doar compactorul)                                                        | 100<br>m3 | 0,06800                                        | 476,76                  | 32,42          |
|                                |                                   |                                                                                                                                                                                                             |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |

|                                        |                |
|----------------------------------------|----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>0,09360</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b> |

|                     |           |        |
|---------------------|-----------|--------|
| Total               |           | 829,46 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 2,12   |
| Total               |           | 831,58 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 120,57 |
| Total               |           | 952,15 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 57,12  |

|                             |                 |
|-----------------------------|-----------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>1 009,27</b> |
|-----------------------------|-----------------|

| Devizul: Lucrari de consolidare a acostamentelor |                                   |                                                                                                                                      |      |                                                |                         |                |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                              | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                                  |                                   |                                                                                                                                      |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                                  |                                   |                                                                                                                                      |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                                | 2                                 | 3                                                                                                                                    | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
| 4.1                                              | DI115                             | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm ( piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010) | m2   | 60,00000                                       | 46,96                   | 2 817,78       |
|                                                  |                                   |                                                                                                                                      |      |                                                | 3,00                    | 179,93         |

|                                        |                |
|----------------------------------------|----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1,90200</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b> |

|                   |           |          |
|-------------------|-----------|----------|
| Total             |           | 2 817,78 |
| Asigurari sociale | 24,00000% | 43,18    |
| Total             |           | 2 860,96 |

|                     |           |          |
|---------------------|-----------|----------|
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 414,84   |
| Total               |           | 3 275,80 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 196,55   |

|                             |  |                 |
|-----------------------------|--|-----------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> |  | <b>3 472,35</b> |
|-----------------------------|--|-----------------|

**Devizul: Amenajarea sistemului rutier**

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                     | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 5.1 | DI110                             | Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 10 cm                                                                                                        | m3        | 20,10000                                       | 884,15                  | 17 771,34      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 14,19                   | 285,22         |
| 5.2 | DA12C                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,16 m) | m3        | 30,70000                                       | 520,75                  | 15 986,89      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 28,38                   | 871,27         |
| 5.3 | DI134                             | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                            | 100<br>m2 | 1,86000                                        | 8 975,47                | 16 694,38      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 467,32                  | 869,22         |
| 5.4 | DI134A1 k=5                       | Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=5)                                                                                                             | 100<br>m2 | -1,86000                                       | 1 890,00                | -3 515,40      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |

|                             |                 |
|-----------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b> | <b>21,41340</b> |
|-----------------------------|-----------------|

|                                        |                |
|----------------------------------------|----------------|
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b> |
|----------------------------------------|----------------|

|                     |           |           |
|---------------------|-----------|-----------|
| Total               |           | 46 937,21 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 486,17    |
| Total               |           | 47 423,38 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 6 876,39  |
| Total               |           | 54 299,77 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 3 257,99  |

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>57 557,76</b> |
|-----------------------------|------------------|

**Devizul: Amenajarea podetelor cadru 2 (2.0\*2.5m) din beton armat**

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                 | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                     | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 6.1 | TsC04B1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (decaparea covatei) | 100<br>m3 | 4,03000                                        | 650,50                  | 2 621,53       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 6.2 | TsA20B                            | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.                                            | m3        | 44,40000                                       | 194,88                  | 8 652,49       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 194,88                  | 8 652,49       |
| 6.3 | TsC04B1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (decaparea covatei) | 100<br>m3 | 0,44400                                        | 650,50                  | 288,82         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 6.4 | TsC54B                            | Strat din piatra sparta LA 30 fr. 0-63mm, conform SM SR EN 13242+A1(sub capete)                                                                                                                       | m3        | 10,40000                                       | 514,28                  | 5 348,56       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 93,65                   | 974,00         |
| 6.5 | DI119                             | Fundatii monolite din beton C20/25 XC3, la edificiile artificiale, sub capete                                                                                                                         | m3        | 4,60000                                        | 2 846,47                | 13 093,78      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 301,77                  | 1 388,16       |
| 6.6 | DI119                             | Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 XC3 XD3 la edificiile artificiale ( la iesire si intrare)                                                                                                      | m3        | 6,90000                                        | 2 999,47                | 20 696,37      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 301,77                  | 2 082,24       |
| 6.7 | DI119                             | Umplerea locului de imbinare dintre elemente cu Mortar de ciment                                                                                                                                      | m3        | 1,40000                                        | 2 336,47                | 3 271,06       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 301,77                  | 422,48         |
| 6.8 | DI122                             | Amplasarea burlanelor prefabricate din beton armat EXISTENTE - 2 buc (Pret zero)                                                                                                                      | m3        | 3,00000                                        | 1 556,80                | 4 670,40       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 756,80                  | 2 270,40       |
| 6.9 | DI122                             | Amplasarea burlanelor prefabricate din beton armat ZP 13.100 - 8 buc                                                                                                                                  | m3        | 12,20000                                       | 9 548,80                | 116 495,36     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                       |           |                                                | 756,80                  | 9 232,96       |

|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           |           |           |
|------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-----------|-----------|
| 6.10 | DI125       | Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (Portal ZP 36) - 4 buc                                                                                                                                        | m3     | 8,76000   | 9 834,75  | 86 152,45 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 307,45    | 2 693,26  |
| 6.11 | DI125       | Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (aripi ST1) - 4 buc                                                                                                                                           | m3     | 6,08000   | 9 319,75  | 56 664,11 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 307,45    | 1 869,30  |
| 6.12 | DI125       | Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (aripi ST3) - 4 buc                                                                                                                                           | m3     | 4,52000   | 9 319,75  | 42 125,29 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 307,45    | 1 389,67  |
| 6.13 | DI121       | Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.                                                                                                                                        | m2     | 56,20000  | 124,59    | 7 002,18  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 53,35     | 2 998,52  |
| 6.14 | DI120       | Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.                                                                                                                                        | m2     | 56,20000  | 233,60    | 13 128,15 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 109,74    | 6 167,16  |
| 6.15 | IzF20A      | (=4.0 kg ) Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum          | m      | 8,40000   | 43,98     | 369,47    |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 24,60     | 206,61    |
| 6.16 | TsC18B1     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (impingerea si asternerea)                                                                          | 100 m3 | 2,24000   | 1 507,00  | 3 375,68  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 0,00      | 0,00      |
| 6.17 | TsC22A1 k=2 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I, k=2                      | 100 m3 | 2,24000   | 1 463,00  | 3 277,12  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 0,00      | 0,00      |
| 6.18 | TsD05B      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (doar compactarea)                      | 100 m3 | 2,24000   | 2 949,61  | 6 607,13  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 834,37    | 1 868,99  |
| 6.19 | PD04A       | Montarea armaturilor A240, diam. 6mm                                                                                                                                                                                              | kg     | 176,00000 | 22,21     | 3 908,87  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 8,51      | 1 498,46  |
| 6.20 | DI130       | Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 h=10 cm la intrare (H=12cm)                                                                    | 100 m2 | 0,38400   | 61 661,30 | 23 677,94 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 15 467,11 | 5 939,37  |
| 6.21 | DI131 k=3   | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 , k=3                                                                                                                           | 100 m2 | -0,38400  | 10 576,09 | -4 061,22 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 2 298,78  | -882,73   |
| 6.22 | PD04A       | Montarea armaturilor A240, diam. 6mm                                                                                                                                                                                              | kg     | 228,00000 | 22,21     | 5 063,76  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 8,51      | 1 941,19  |
| 6.23 | DI130       | Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 h=10 cm la iesire (H=12cm)                                                                     | 100 m2 | 0,47100   | 61 661,32 | 29 042,48 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 15 467,09 | 7 285,00  |
| 6.24 | DI131 k=3   | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 , k=3                                                                                                                           | 100 m2 | -0,47100  | 10 576,11 | -4 981,35 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 2 298,79  | -1 082,73 |
| 6.25 | PD04A       | Montarea armaturilor A240, diam. 6mm                                                                                                                                                                                              | kg     | 2,64000   | 22,21     | 58,63     |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 8,52      | 22,48     |
| 6.26 | DI130       | Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 h=10 cm la iesire (H=12cm)                                                                     | 100 m2 | 0,00600   | 61 661,67 | 369,97    |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 15 466,67 | 92,80     |
| 6.27 | DI131 k=5   | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 , k=5                                                                                                                           | 100 m2 | -0,00600  | 10 576,67 | -63,46    |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 2 298,33  | -13,79    |
| 6.28 | PB06A       | Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane ( Camasuirea rosturilor cu beton C30/37 XF4 XC4 XD3)                                                                                               | m3     | 0,40000   | 2 721,98  | 1 088,79  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 226,10    | 90,44     |
| 6.29 | TsC03F1     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (curatirea albiei in aval cu depozitarea laterala) | 100 m3 | 5,60000   | 787,50    | 4 410,00  |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 0,00      | 0,00      |
| 6.30 | DF59A       | Montarea parapetului metalic la drumuri și accesele la poduri: la drum. tip H1-A-W4 (28.1kg/m.l.)                                                                                                                                 | m      | 32,00000  | 1 017,04  | 32 545,21 |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                   |        |           | 20,81     | 665,98    |

|                                        |                  |
|----------------------------------------|------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>610,70540</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b>   |

|                     |           |            |
|---------------------|-----------|------------|
| Total               |           | 484 899,57 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 13 865,45  |
| Total               |           | 498 765,02 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 72 320,93  |
| Total               |           | 571 085,95 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 34 265,15  |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b>   | <b>605 351,10</b> |
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>681 091,52</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>136 218,30</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>817 309,82</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>64 706,22</b>  |

Cursul de referinta: 0 Lei/ , din data de 0000-00-00

**Intocmit: Beleniuc Lilian**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni II

Obiectul: Lotul nr. 3 - Construcția podului de pe drumul L 368 – Pîrlița – Agronomovca – Negurenii Vechi, din s. Negurenii Noi, r-nul Ungheni.

## Devizul local de resurse Nr. 22.3

Intocmit in preturi curente 2025-08-25

Valoarea de deviz 817 309,82 (Lei)

| Deviz: 1. Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| Nr.                                                                     | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                 |
|                                                                         |                             |                                                             |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total           |
| 1                                                                       | 2                           | 3                                                           | 4    | 5                                     | 6                       | 7               |
| <b>Manopera</b>                                                         |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                       | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                        | h-om | 0,08712                               | 94,60                   | 8,24            |
| 2                                                                       | 9310060019930               | Muncitor                                                    | h-om | 3,46060                               | 94,60                   | 327,37          |
| <b>Total manopera</b>                                                   |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>335,61</b>   |
| <b>Materiale</b>                                                        |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                       | 1411122201752               | Piatra split fr. 8-63 LA/30                                 | m3   | 0,00097                               | 392,55                  | 0,38            |
| <b>Total materiale</b>                                                  |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>0,38</b>     |
| <b>Utilaje</b>                                                          |                             |                                                             |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                       | 20003491                    | Autobasculantă 10 t                                         | h-ut | 0,90000                               | 400,00                  | 359,32          |
| 2                                                                       | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 0,58000                               | 750,00                  | 433,79          |
| 3                                                                       | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,54000                               | 350,00                  | 190,58          |
| 4                                                                       | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                               | h-ut | 0,33000                               | 500,00                  | 166,98          |
| 5                                                                       | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut | 0,10000                               | 550,00                  | 53,24           |
| 6                                                                       | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                     | h-ut | 0,33000                               | 400,00                  | 133,58          |
| <b>Total utilaje</b>                                                    |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>1 337,49</b> |
| <b>Total</b>                                                            |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>1 673,48</b> |
| Asigurari sociale                                                       |                             |                                                             |      | 24,00000%                             |                         | 80,55           |
| <b>Total</b>                                                            |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>1 754,03</b> |
| Cheltuieli de regie                                                     |                             |                                                             |      | 14,50000%                             |                         | 254,34          |
| <b>Total</b>                                                            |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>2 008,37</b> |
| Beneficiu de deviz                                                      |                             |                                                             |      | 6,00000%                              |                         | 120,51          |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>                                             |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>2 128,88</b> |

| Deviz: Demolarea elementelor de capat al podetului existent |                             |                                   |      |                                       |                         |                 |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| Nr.                                                         | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                 |
|                                                             |                             |                                   |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total           |
| 1                                                           | 2                           | 3                                 | 4    | 5                                     | 6                       | 7               |
| <b>Manopera</b>                                             |                             |                                   |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                           | 9310060019900               | Muncitor necalificat              | h-om | 0,14832                               | 94,60                   | 14,03           |
| 2                                                           | 9310060019920               | Muncitor deservire CM             | h-om | 21,99600                              | 94,60                   | 2 080,82        |
| 3                                                           | 9310060019930               | Muncitor                          | h-om | 24,19200                              | 94,60                   | 2 288,56        |
| <b>Total manopera</b>                                       |                             |                                   |      |                                       |                         | <b>4 383,41</b> |
| <b>Materiale</b>                                            |                             |                                   |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                           | 1411122201752               | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm | m3   | 0,00165                               | 300,00                  | 0,49            |
| <b>Total materiale</b>                                      |                             |                                   |      |                                       |                         | <b>0,49</b>     |
| <b>Utilaje</b>                                              |                             |                                   |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                           | 20003491                    | Autobasculantă 10 t               | h-ut | 2,03000                               | 400,00                  | 813,49          |

|                             |               |                                                                      |      |            |                 |                  |
|-----------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|------------|-----------------|------------------|
| 2                           | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 3,12000    | 100,00          | 312,00           |
| 3                           | 2922140007000 | Macara                                                               | h-ut | 5,99000    | 400,00          | 2 395,01         |
| 4                           | 2952260003502 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc           | h-ut | 0,54000    | 560,78          | 300,36           |
| 5                           | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                | h-ut | 0,16000    | 550,00          | 90,64            |
| 6                           | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 3,12000    | 60,00           | 187,20           |
| <b>Total utilaje</b>        |               |                                                                      |      |            | <b>4 098,70</b> |                  |
| Total                       |               |                                                                      |      |            |                 | 8 482,60         |
| Asigurari sociale           |               |                                                                      |      | 24,000000% | 1 052,02        |                  |
| Total                       |               |                                                                      |      |            |                 | 9 534,62         |
| Cheltuieli de regie         |               |                                                                      |      | 14,500000% | 1 382,52        |                  |
| Total                       |               |                                                                      |      |            |                 | 10 917,14        |
| Beneficiu de deviz          |               |                                                                      |      | 6,000000%  | 655,02          |                  |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |               |                                                                      |      |            |                 | <b>11 572,16</b> |

**Deviz: Lucrari de terasament**

Deviz: Lucrari de terasament

| Nr.                  | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |        |
|----------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|--------|
|                      |                                |                                                             |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total  |
| 1                    | 2                              | 3                                                           | 4         | 5                                              | 6                       | 7      |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| Manopera             |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| 1                    | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                        | h-om      | 0,09360                                        | 94,60                   | 8,85   |
| Total manopera       |                                |                                                             |           |                                                | 8,85                    |        |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| Materiale            |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| 1                    | 1411122201752                  | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm                           | m3        | 0,00104                                        | 300,00                  | 0,31   |
| Total materiale      |                                |                                                             |           |                                                | 0,31                    |        |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| Utilaje              |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| 1                    | 20003491                       | Autobasculantă 10 t                                         | h-ut      | 1,12000                                        | 400,00                  | 446,37 |
| 2                    | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut      | 0,11000                                        | 750,00                  | 79,56  |
| 3                    | 2952240004125                  | Compactor 25 t                                              | h-ut      | 0,08000                                        | 400,00                  | 32,42  |
| 4                    | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut      | 0,59000                                        | 350,00                  | 204,75 |
| 5                    | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut      | 0,10000                                        | 550,00                  | 57,20  |
| Total utilaje        |                                |                                                             |           |                                                | 820,30                  |        |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| Total                |                                |                                                             |           |                                                | 829,46                  |        |
| Asigurari sociale    |                                |                                                             | 24,00000% |                                                | 2,12                    |        |
| Total                |                                |                                                             |           |                                                | 831,58                  |        |
| Cheltuieli de regie  |                                |                                                             | 14,50000% |                                                | 120,57                  |        |
| Total                |                                |                                                             |           |                                                | 952,15                  |        |
| Beneficiu de deviz   |                                |                                                             | 6,00000%  |                                                | 57,12                   |        |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |        |
| TOTAL Deviz fara TVA |                                |                                                             |           |                                                | 1 009,27                |        |

**Deviz: Lucrari de consolidare a acostamentelor**

| Detaliu Lucrari de constructii si instalatii: |                             |                                                                 |      |                                       |                         |          |
|-----------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|----------|
| Nr.                                           | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |          |
|                                               |                             |                                                                 |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total    |
| 1                                             | 2                           | 3                                                               | 4    | 5                                     | 6                       | 7        |
|                                               |                             |                                                                 |      |                                       |                         |          |
| Manopera                                      |                             |                                                                 |      |                                       |                         |          |
| 1                                             | 9310060019930               | Muncitor                                                        | h-om | 1,90200                               | 94,60                   | 179,93   |
| Total manopera                                |                             |                                                                 |      |                                       | 179,93                  |          |
|                                               |                             |                                                                 |      |                                       |                         |          |
| Materiale                                     |                             |                                                                 |      |                                       |                         |          |
| 1                                             | 14111222016601              | Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010 | m3   | 7,56000                               | 300,00                  | 2 268,00 |

|                      |               |                                                          |           |         |          |        |
|----------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----------|---------|----------|--------|
| 2                    | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3        | 0,42000 | 21,31    | 8,95   |
| Total materiale      |               |                                                          |           |         | 2 276,95 |        |
|                      |               |                                                          |           |         |          |        |
| Utilaje              |               |                                                          |           |         |          |        |
| 1                    | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                | h-ut      | 0,21000 | 750,00   | 157,50 |
| 2                    | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf      | h-ut      | 0,02000 | 350,00   | 8,40   |
| 3                    | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                          | h-ut      | 0,66000 | 250,00   | 165,00 |
| 4                    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire            | h-ut      | 0,06000 | 500,00   | 30,00  |
| Total utilaje        |               |                                                          |           |         | 360,90   |        |
|                      |               |                                                          |           |         |          |        |
| Total                |               |                                                          |           |         | 2 817,78 |        |
| Asigurări sociale    |               |                                                          | 24,00000% |         | 43,18    |        |
| Total                |               |                                                          |           |         | 2 860,96 |        |
| Cheltuieli de regie  |               |                                                          | 14,50000% |         | 414,84   |        |
| Total                |               |                                                          |           |         | 3 275,80 |        |
| Beneficii de deviz   |               |                                                          | 6,00000%  |         | 196,55   |        |
|                      |               |                                                          |           |         |          |        |
| TOTAL Deviz fara TVA |               |                                                          |           |         | 3 472,35 |        |

| Deviz: Amenajarea sistemului rutier |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
|-------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
| Nr.                                 | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                   | U.M.      | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|                                     |                             |                                                                  |           |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1                                   | 2                           | 3                                                                | 4         | 5                                     | 6                       | 7         |
|                                     |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| Manopera                            |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| 1                                   | 7129020012800               | Pavator                                                          | h-om      | 9,21000                               | 94,60                   | 871,27    |
| 2                                   | 9310060019930               | Muncitor                                                         | h-om      | 12,20340                              | 94,60                   | 1 154,44  |
| Total manopera                      |                             |                                                                  |           |                                       | 2 025,71                |           |
|                                     |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| Materiale                           |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| 1                                   | 11202062010361              | Savura                                                           | m3        | 1,86000                               | 392,55                  | 730,14    |
| 2                                   | 1411122201645               | Amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA                    | m3        | 1,86000                               | 300,00                  | 558,00    |
| 3                                   | 1411122201661               | Amestec optimal 0-63, (piatra sparta LA30),GA                    | m3        | 23,43600                              | 300,00                  | 7 030,80  |
| 4                                   | 1411122201672               | Piatra sparta LA30, fr. 31,5 - 63mm conform SM SR EN 13242+A1    | m3        | 38,98900                              | 300,00                  | 11 696,70 |
| 5                                   | 14111222017521              | Piatra sparta LA 30, fr.8- 31.5mm                                | m3        | 2,79000                               | 300,00                  | 837,00    |
| 6                                   | 1421102200467               | Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45    | m3        | 24,52200                              | 686,77                  | 16 840,97 |
| 7                                   | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.         | m3        | 8,52200                               | 21,31                   | 181,60    |
| Total materiale                     |                             |                                                                  |           |                                       | 37 875,21               |           |
|                                     |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| Utilaje                             |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| 1                                   | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut      | 1,80000                               | 750,00                  | 1 351,26  |
| 2                                   | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut      | 6,69000                               | 350,00                  | 2 342,41  |
| 3                                   | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                   | h-ut      | 5,04000                               | 336,47                  | 1 696,01  |
| 4                                   | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut      | 2,08000                               | 250,00                  | 520,80    |
| 5                                   | 2952240004118               | Compactor 18 t                                                   | h-ut      | 0,55000                               | 350,00                  | 192,06    |
| 6                                   | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut      | 0,48000                               | 550,00                  | 263,93    |
| 7                                   | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                         | h-ut      | 0,20000                               | 560,78                  | 110,56    |
| 8                                   | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut      | 1,12000                               | 500,00                  | 559,26    |
| Total utilaje                       |                             |                                                                  |           |                                       | 7 036,29                |           |
|                                     |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| Total                               |                             |                                                                  |           |                                       | 46 937,21               |           |
| Asigurari sociale                   |                             |                                                                  | 24,00000% |                                       | 486,17                  |           |
| Total                               |                             |                                                                  |           |                                       | 47 423,38               |           |
| Cheltuieli de regie                 |                             |                                                                  | 14,50000% |                                       | 6 876,39                |           |
| Total                               |                             |                                                                  |           |                                       | 54 299,77               |           |
| Beneficiu de deviz                  |                             |                                                                  | 6,00000%  |                                       | 3 257,99                |           |
|                                     |                             |                                                                  |           |                                       |                         |           |
| TOTAL Deviz fara TVA                |                             |                                                                  |           |                                       | 57 557,76               |           |

| Deviz: Amenajarea podetelor cadru 2 (2.0*2.5m) din beton armat |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
| Nr.                                                            | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|                                                                |                             |                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1                                                              | 2                           | 3                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                       | 7         |
|                                                                |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
| Manopera                                                       |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
| 1                                                              | 7123010010200               | Betonist                                                                           | h-om | 0,46000                               | 94,60                   | 43,52     |
| 2                                                              | 7123020011140               | Fierar beton                                                                       | h-om | 36,59760                              | 94,60                   | 3 462,13  |
| 3                                                              | 7134030012200               | Izolator hidrofug                                                                  | h-om | 2,18400                               | 94,60                   | 206,61    |
| 4                                                              | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                               | h-om | 122,01280                             | 94,60                   | 11 542,40 |
| 5                                                              | 9310060019930               | Muncitor                                                                           | h-om | 449,45100                             | 94,60                   | 42 518,05 |
| Total manopera                                                 |                             |                                                                                    |      |                                       | 57 772,71               |           |
|                                                                |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
| Materiale                                                      |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
| 1                                                              | 14111222016601              | Piatra sparta LA/30 fr.16-31.5mm                                                   | m3   | 9,21270                               | 300,00                  | 2 763,81  |
| 2                                                              | 1411122201752               | Piatra sparta LA 30 fr. 0 - 63mm, conform SM SR EN 13242+A1                        | m3   | 11,96000                              | 300,00                  | 3 588,00  |
| 3                                                              | 1714227322100               | Cilti de cinepa sort 3                                                             | kg   | 5,04000                               | 16,82                   | 84,77     |
| 4                                                              | 2010102903495               | Scînduri de răşinoase                                                              | m3   | 0,58062                               | 3 500,00                | 2 032,17  |
| 5                                                              | 2052152958990               | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                            | kg   | 1,68000                               | 1,12                    | 1,88      |
| 6                                                              | 2052152959010               | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                | t    | 0,00084                               | 2 810,63                | 2,36      |
| 7                                                              | 22222222222992              | Alte materiale                                                                     | %    | 9,00000                               | 0,00                    | 1 127,60  |
| 8                                                              | 2222222222992               | Alte materiale                                                                     | %    | 24,00000                              | 0,00                    | 5 176,20  |
| 9                                                              | 2320166200670               | White spirit rafinat tip A S 44                                                    | l    | 1,00800                               | 30,28                   | 30,52     |
| 10                                                             | 23203226000361              | Bitum pt. hidroizolatii                                                            | t    | 0,63506                               | 12 337,17               | 7 834,84  |
| 11                                                             | 23203226000401              | Bitum                                                                              | t    | 0,17220                               | 12 337,17               | 2 124,46  |
| 12                                                             | 2320322600048               | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064                                         | kg   | 2,52000                               | 16,82                   | 42,39     |
| 13                                                             | 2663102100000               | Beton C20/25 XC3                                                                   | m3   | 4,69200                               | 2 200,00                | 10 322,40 |
| 14                                                             | 2663102100000               | Beton C30/37 XF4                                                                   | m3   | 7,03800                               | 2 350,00                | 16 539,30 |
| 15                                                             | 2663102100000               | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                           | m3   | 14,60424                              | 2 350,00                | 34 319,97 |
| 16                                                             | 2663102100000               | Mortar de ciment                                                                   | m3   | 1,42800                               | 1 700,00                | 2 427,60  |
| 17                                                             | 2663102101000               | Beton C30/37 XF4 XC4 XD3                                                           | m3   | 0,40320                               | 2 350,00                | 947,52    |
| 18                                                             | 2666122800561               | Elemente prefabricate din beton armat ZP (Pret zero)                               | m3   | 3,00000                               | 8,00                    | 24,00     |
| 19                                                             | 2666122800561               | Elementel prefabricate ZP 13.100 din beton armat beton C30/37, XF4,XC4,XD3         | m3   | 12,20000                              | 8 000,00                | 97 600,00 |
| 20                                                             | 2666122800564               | Aripi ST1                                                                          | m3   | 6,08000                               | 8 000,00                | 48 640,00 |
| 21                                                             | 2666122800564               | Aripi ST3                                                                          | m3   | 4,52000                               | 8 000,00                | 36 160,00 |
| 22                                                             | 2666122800564               | Portal ZP36                                                                        | m3   | 8,76000                               | 8 500,00                | 74 460,00 |
| 23                                                             | 26821122056811              | Azbest crisolitic cal. II fulgi                                                    | t    | 0,08992                               | 560,78                  | 50,43     |
| 24                                                             | 2682132601800               | Impislitura din fibre sticla bitumata                                              | m2   | 131,50800                             | 10,09                   | 1 326,92  |
| 25                                                             | 271060200100                | Armatura A240                                                                      | kg   | 406,64000                             | 13,46                   | 5 473,37  |
| 26                                                             | 2746133803141               | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                       | kg   | 6,09960                               | 15,70                   | 95,76     |
| 27                                                             | 2873122000750               | Piese forjate                                                                      | kg   | 38,74500                              | 16,82                   | 651,69    |
| 28                                                             | 2875277301001               | Complect de parapet metalic tip H1-A-W4 (28.1kg/m.l.)                              | t    | 0,89920                               | 33 646,83               | 30 255,23 |
| 29                                                             | 4029050                     | Mortar de ciment                                                                   | m3   | 0,84300                               | 1 700,00                | 1 433,10  |
| 30                                                             | 4100116202818               | Apă pentru mortare şi betoane                                                      | m3   | 0,04000                               | 21,31                   | 0,85      |
| 31                                                             | 4100126202818               | Apă                                                                                | m3   | 1,04000                               | 21,31                   | 22,16     |
| Total materiale                                                |                             |                                                                                    |      |                                       | 385 559,30              |           |
|                                                                |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
| Utilaje                                                        |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |
| 1                                                              | 22222222222992              | Alte utilaje                                                                       | %    | 0,00000                               | 500,00                  | 0,00      |
| 2                                                              | 2222222222992               | Alte utilaje                                                                       | %    | 0,00000                               | 500,00                  | 0,00      |
| 3                                                              | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 4,37000                               | 100,00                  | 436,80    |
| 4                                                              | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,18000                               | 150,00                  | 327,60    |
| 5                                                              | 29123400025101              | Motocompresor                                                                      | h-ut | 1,12000                               | 250,00                  | 280,00    |
| 6                                                              | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,02000                               | 56,08                   | 0,94      |
| 7                                                              | 2922140007000               | Macara                                                                             | h-ut | 48,39000                              | 400,00                  | 19 357,92 |
| 8                                                              | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 12,60000                              | 350,00                  | 4 410,00  |
|                                                                |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |           |

|                             |               |                                                            |           |          |          |                   |
|-----------------------------|---------------|------------------------------------------------------------|-----------|----------|----------|-------------------|
| 9                           | 2952260003502 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc | h-ut      | 5,19000  | 560,78   | 2 910,35          |
| 10                          | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                        | h-ut      | 12,10000 | 550,00   | 6 652,80          |
| 11                          | 2952270003720 | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)   | h-ut      | 0,14000  | 350,00   | 49,98             |
| 12                          | 2952270003722 | Instalatia GAYK TYP 250                                    | h-ut      | 1,12000  | 1 200,00 | 1 344,00          |
| 13                          | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)      | h-ut      | 21,12000 | 224,31   | 4 738,14          |
| 14                          | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire              | h-ut      | 2,12000  | 500,00   | 1 059,03          |
| <b>Total utilaje</b>        |               |                                                            |           |          |          | <b>41 567,56</b>  |
|                             |               |                                                            |           |          |          |                   |
| Total                       |               |                                                            |           |          |          | 484 899,57        |
| Asigurari sociale           |               |                                                            | 24,00000% |          |          | 13 865,45         |
| Total                       |               |                                                            |           |          |          | 498 765,02        |
| Cheltuieli de regie         |               |                                                            | 14,50000% |          |          | 72 320,93         |
| Total                       |               |                                                            |           |          |          | 571 085,95        |
| Beneficiu de deviz          |               |                                                            | 6,00000%  |          |          | 34 265,15         |
|                             |               |                                                            |           |          |          |                   |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |               |                                                            |           |          |          | <b>605 351,10</b> |
|                             |               |                                                            |           |          |          |                   |
| <b>Total</b>                |               |                                                            |           |          |          | <b>681 091,52</b> |
| TVA                         |               |                                                            | 20%       |          |          | 136 218,30        |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |               |                                                            |           |          |          | <b>817 309,82</b> |

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)